PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4187/2025

Assunto: Estudo de viabilidade para a instalação de vagas de estacionamento para pessoas com

deficiência na Rua Rui Barbosa.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo de viabilidade para a instalação

de vagas de estacionamento para pessoas com deficiência na Rua Rui Barbosa.

De acordo com relatos e denúncias, há uma escassez de vagas de

estacionamento destinadas a pessoas com deficiência (PCD) na Rua Rui Barbosa, uma

área com grande concentração de clínicas médicas. Apesar da região contar com clínicas

de fisioterapia e neurologia, existem poucas vagas disponíveis.

A situação é agravada pelo fato das únicas vagas estarem distantes (uma

próxima ao shopping e outra próxima à Rádio Mensagem), o que gera transtornos de

deslocamento para os usuários.

A realização de um estudo técnico para a criação de novas vagas é

fundamental para atender à demanda da população com deficiência, garantindo

acessibilidade, conforto e segurança.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1° de outubro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P